
. 

MEDITACE O ZÁKLADECH VĚDY PO DESETI LETECH  

 

7. – 10. července 2010  

   

v rámci jubilejního XX. ročníku Letní filosofické školy 
 

 
 
Vážení kolegové, příznivci sázavských meditací, 
srdečně vás zveme na jubilejní ročník setkání věnovaného filosofii vědy (v původním slova 
smyslu: filosofování o základních pramenech naší vědy a o úhelných kamenech naší civilizace), 
který bude letos věnován bilancování let minulých se zvláštním zřetelem ke knize, která dala 
celému cyklu podnět - Meditacím o základech vědy  profesora Petra Vopěnky. 
 
 

PROGRAM: 
 

Přednášky budou probíhat jako tradičně v zahradě či kulturní síni Centra Prokopios.  
Začátky st - pá od 14.00, v sobotu od 10.00 

 
Středa 7.7.: Jubilejní bilancování 

Petr Vopěnka – Meditace o základech vědy po 10 letech 
Pavol Zlatoš – Ťažký údel géniov mimo hlavného prúdu a alternatívna teória množín 
Karel Floss – K základům vědění u Prokla a Eukleida 
 

Čtvrtek 8.7. (1. reflexe meditací):  O prozření + O fundamentální triádě 
Ivan Blecha – Poznámky k fenomenologickým základům vědy 
Ivan Chvatík – Logické principy myšlení a matematika 
Bohuslav Balcar – Mariánské výkřiky na počest prof. Petra Vopěnky 
 

Pátek 9.7. (2. reflexe meditací):  O množstvích + Neostrost a nekonečno  
Petr Vopěnka – Spojité a diskrétní 
Edo Gajdoš – Jevy povstávající na množství a fyzikální geometrie prostoročasu:  
                         hypotéza, ilustrace, příklady 
Jan Romportl – Neostrá přirozenost umělého myšlení 
 

Sobota 10.7. (3. reflexe meditací): O novověké vědě evropské 
Mirek Holeček – Horizonty fyzikálních modelů 
Ivan M. Havel – Počítači a počítače 
Jiří Fiala – Descartova geometrie 
Zdeněk Neubauer – Místo podoby . . . aneb spět nazpět z nadsvětí na svět 

 

                         
 

Místo konání - Sázava, Centrum Prokopios, Nadace Světový Etos.  
Vstup volný a bez předchozí registrace.  
Ubytování individuální nebo po dohodě s pracovníky Centra Prokopios – tel. 327 321 479. 
Podrobnější informace a doprovodné texty k přednáškám budou k dispozici na místě. 

http://www.svetetos.cz/


 
 
Letošní ročník bude věnován bilancování 
nejen uplynulého desetiletí, ale též už zmíněné 
knize Meditací, která našemu setkávání 
zavdala důvod. Pokusíme se znovu otevřít 
vybrané kapitoly, společně s našimi mluvčími 
je znovu promýšlet a ptát se, co po deseti 
letech zbylo, co bylo třeba opustit, co změnit. 
Nastolíme témata za dobu konání otevřená a 
nedořečená i zcela nová, a ústy svého autora 
se seznámíme také s revidovanou verzí 
Meditací o základech vědy, která nese název 
Pojednání o jevech povstávajících na množství. 

 
 
 
 
Užitečné informace 
          Přednášet (i nocovat) se bude, jako již tradičně, v prostorách Centra 
Prokopios pod širým nebem v zahradě (co není tak docela obyčejnou zahradou) 
nebo v kulturní síni (co nebývala vždycky jen kulturní síní).  
          Účast je zcela dobrovolná, volná a otevřená všem. Neplatí se žádné poplatky 
spojené s účastí na přednáškách. Přespat lze v místě několika způsoby. Je vhodné 
si přivézt vlastní spacák a karimatku. V krajním případě lze půjčit i stan (nebo jej 
také vezměte s sebou). Nedaleko je hotel, penzion či ubytovna, kde si lze 
individuálně zajistit ubytování. Pokud zvolíte nocleh v prostorách Centra 
Prokopios, je nezbytná osobní domluva (telefon 327 321 479). V krajním případě 
je možná rezervace i ve středečních poledních hodinách na místě samotném, 
riskujete však, že už nebudou volná místa. 
          Areál Centra Prokopios, Nadace Světový Étos, Kulturní síň u Martina 
(Benešovská ulice 441, Sázava) naleznete na levém břehu Sázavy ve městě Sázava, 
nedaleko vlakové zastávky Sázava-zastávka. Nikoliv tedy u Sázavského kláštera, 
ale v těch místech, kde město začíná a kde do něj ústí silnice spojující město s 
dálnicí D1.  
          Nezanedbatelnou výhodou sázavských setkání je možnost pružného 
přizpůsobení navrženého programu zájmu posluchačů, chuti řečníků a celkovému 
naladění. S tím souvisí i možnost posunu některých přednášek po dohodě s 
mluvčími. Mohou se dokonce objevit i témata a řečníci neplánovaní.  
          Sázavské Meditace otevírají ojedinělou možnost spojení pobytu v krásném 
prostředí, pokračování v intelektuální činnosti a neformálního setkání s 
výjimečnými osobnostmi české vědy. Jejich cílem je vytvářet prostředí odlišné od 
zažitého vysokoškolského kvalifikačního a nabízet jiné možnosti hledání těm, kteří 
touží po skutečném poznání na akademické půdě.  
 
         Na setkání s Vámi se za všechny organizátory těší 

 
Tomáš Daněk 

http://www.mapy.cz/#x=134158240@y=135177920@z=15@mm=ZP@sa=s@st=s@ssq=Bene%C5%A1ovsk%C3%A1%20ulice%20441,%20S%C3%A1zava@sss=1@ssp=123458469_126388097_147641253_147081089

	. 
	MEDITACE O ZÁKLADECH VĚDY PO DESETI LETECH  

